TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

     Số:    386  /TLĐ

“V/v quy định số lượng PCT LĐLĐ tỉnh, TP, CĐ ngành TW,  TCTy trực thuộc TLĐ nhiệm kỳ 2008-2013”
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Hà Nội, ngày  06 tháng   3 năm 2008

Kính gửi:    -  LĐLĐ tỉnh, thành phố, CĐ ngành Trung ương,

                               - Tổng công ty trực thuộc TLĐ.

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-TLĐ ngày 02/01/2007 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn LĐVN về chỉ đạo tổ chức đại hội Công đoàn các cấp tiến tới đại hội X Công đoàn Việt Nam, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn LĐVN quy định số lượng Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh, thành phố, CĐ ngành Trung ương, Tổng công ty trực thuộc TLĐ nhiệm kỳ 2008-2013 như sau:

I/ CĂN CỨ PHÂN LOẠI:

1/ LĐLĐ tỉnh, thành phố trực thuộc TLĐ:

Căn cứ vào địa giới hành chính, phạm vi hoạt động, đầu mối trực tiếp chỉ đạo, số lượng khu công nghiệp, khu chế xuất, số lượng đoàn viên công đoàn trực tiếp quản lý, có vị trí trung tâm về chính trị, kinh tế của đất nước, để phân làm 3 loại (loại đặc biệt, loại 1, loại 2)

2/ CĐ ngành Trung ương, Tổng công ty trực thuộc TLĐ:

Căn cứ vào số lượng đoàn viên trực tiếp quản lý và phạm vi hoạt động để bố trí hợp lý số lượng Thường trực.

II/ PHÂN LOẠI VÀ SỐ LƯỢNG PHÓ CHỦ TỊCH:

1/ Loại đặc biệt không căn cứ vào số lượng đoàn viên:

LĐLĐ thành phố Hà Nội và LĐLĐ thành phố Hồ Chí Minh từ 3 đến 4 Phó Chủ tịch.

2/ LĐLĐ tỉnh, thành phố còn lại:

- Từ 60.000 đoàn viên trở xuống: 2 Phó Chủ tịch.

- Trên 60.000 đoàn viên: từ 2 đến 3 Phó Chủ tịch (những nơi có đông đoàn viên, nhiều  khu công nghiệp, địa bàn hoạt động khó khăn có thể cấu tạo tối đa 3 Phó Chủ tịch).

3/ CĐ ngành Trung ương, Tổng công ty trực thuộc TLĐ:

Do hoạt động của Công đoàn ngành Trung ương, Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn tương đối ổn định so với các địa phương, nên chỉ bố trí từ  2 đến 3 Phó Chủ tịch (những đơn vị có đông đoàn viên có từ 60.000 đoàn viên có thể bố trí tối đa 3 Phó Chủ tịch).

Căn cứ vào nguyên tắc nêu trên, Đoàn Chủ tịch TLĐ sẽ quy định số lượng Phó Chủ tịch cho các LĐLĐ tỉnh, thành phố, CĐ ngành Trung ương, Tổng công ty trực thuộc TLĐ. Trường hợp đặc biệt phải bố trí số lượng Phó Chủ tịch nhiều hơn quy định, Đoàn Chủ tịch TLĐ sẽ bàn với cấp uỷ địa phương để quyết định cụ thể.

	Nơi nhận:

- Như trên

- Các UV BCH TLĐ
- Các Ban, đơn vị trực thuộc TLĐ
- Lưu VT, ToC

	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH

(đã ký)

Đặng Ngọc Tùng

TTrsoluonglddiaphuongDHCDX.doc